Projeto de resolução - 9cjk59tn

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 9cjk59tn
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
14/06/2023
Projeto de resolução nº 596/2023
Protocolo nº 6458/2023
Processo nº 2284/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense a
Senhora Lodovica Riva Nascimento.

    A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

    Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora Lodovica Riva Nascimento.

    Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Lodovica Riva  Nascimento, nascida em 20/07/1952 em Bosisio Parini  Lombardia Itália.

Chegou no Mato Grosso no início de 1994. Profissão na Itália assistente social - no Brasil voluntária.

Solteira, mas tem uma filha de coração Keila Cristina Coimbra de Souza. Em 1994 cheguou na região de
Poxoréu no Distrito de Jarudore.  Em 1997  foi no Naboreiro zona rural município de Rondonopolis, até os
dias atuais. Pertence ao movimento italiano de voluntários chamado Operação Mato Grosso, por ter iniciado
sua presença em Poxoréu- MT em vista de ajudar um padre salesiano.

A operação Mato Grosso é um movimento nascido na Itália mas com objetivo de ajudar os mais
necessitados da América Latina.  Está presente no Brasil onde se tem o início das missões e
sucessivamente no Perú, Equador e Bolívia.

As atividades são voltadas para Educação e formação de crianças e jovens que podem estudar nos cursos
dos nossos colégios internos.  No mais atendemos famílias carentes construindo casas auxiliando na saúde
e nos estudos das crianças e o que for preciso para conseguir vida digna e honrada.

Em Naboreiro é diretora da escola local e da escola interna de ensino fundamental e médio além de uma
sala de educação infantil.  Todas as nossas atividades são gratuitas.

1

Projeto de resolução - 9cjk59tn

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade de forma voluntária ao município de Rondonópolis no
Estado de Mato Grosso, merece esta justa homenagem em face ao seu relevante trabalho e conquistas,
motivo pelo qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 13 de Junho de 2023

Thiago Silva
Deputado Estadual

2